Дело № 1-148/2024

УИД 23RS0001-01-002360-85

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Абинск 17 июля 2024 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Холошина А.А.,

при секретаре Дубовик Е.В.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Абинского района Митяева Д.М.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката КА КК «Юридический центр «ВИК» ФИО2,

потерпевших Р.П.Я., Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего образование 3 класса, холостого, не работающего, военнообязанного, судимого: 

20.11.2013 Отрадненским районным судом Краснодарского края по ч. 3 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 7 лет, постановлением Усть-Лабинского районного суда от 12.02.2019 неотбытый срок наказания заменен на 1 год 2 месяца 25 дней исправительных работ с удержанием 20% заработка в доход государства, постановлением Красноармейского районного суда Краснодарского края от 27.04.2021 исправительные работы заменены на лишение свободы сроком на 3 месяца 3 дня с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося по отбытию срока наказания 09.07.2021 из ФКУ ИК №5 г. Апшеронска УФСИН России по Краснодарскому краю;

06.04.2022 Горячеключевским городским судом Краснодарского края по п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

на учёте у врача психиатра, нарколога не состоящего, характеризующегося отрицательно, находящегося под стражей с 02.02.2024 г., копию обвинтельного заключения получившего 27 июня 2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.162 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенного с угрозой применения насилия, опасного для жизни, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

19.12.2023 в вечернее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 22 часов 00 минут 19.12.2023, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в домовладении, принадлежащем З. не осведомленной о преступных намерениях последнего, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, действуя незаконно, предложил ФИО1 совершить нападение в целях открытого хищения имущества, принадлежащего Р.П.Я. и Е., с угрозой применения насилия, опасного для жизни, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, с чем ФИО1 согласился, вступив тем самым с ним в предварительный сговор группой лиц на открытое хищение чужого имущества.

После чего, 19.12.2023 в вечернее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 22 часов 00 минут 19.12.2023, ФИО1, совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле марки ВАЗ 2110 государственный регистрационный знак № регион, под управлением Зю не осведомленного о преступных намерениях последних, имея при себе складной нож (бабочка) и складной нож, являющиеся предметами, используемыми в качестве оружия, направились по адресу: 

<

адрес>, где, не доезжая до вышеуказанного адреса, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, покинули автомобиль марки ВАЗ 2110 государственный регистрационный № регион, под управлением З.., не осведомленного о преступных намерениях последних, и направились пешком в направлении домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свой единый совместный преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, 19.12.2023 в вечернее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 22 часов 00 минут 19.12.2023, ФИО1, совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем физического воздействия на дверь, запертую изнутри на щеколду, в результате чего, дверь открылась, незаконно проникли в вышеуказанное домовладение, где находились Е. и Р.П.Я..

В указанное время, в указанном месте, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с применением складного ножа (бабочка), используемого в качестве оружия, демонстрируя готовность его использования, с целью открытого хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни, с намерением подавления воли к сопротивлению Е. и Р.П.Я., требовало у последних передачу принадлежащих им денежных средств и ювелирных изделий, нанеся Е. не менее одного удара ладонью в лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, который, согласно отведенной ему преступной роли, с применением складного ножа, используемого в качестве оружия, демонстрируя готовность его использования, с целью открытого хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни, с намерением подавления воли к сопротивлению Е. и Р.П.Я., нанеся Р.П.Я. не менее четырех ударов кулаком в лицо, причинив тем самым последнему физический вред, не опасный для здоровья, требовал у последних передачу принадлежащих им денежных средств и ювелирных изделий.

После чего, в указанное время, в указанном месте, Е., воспринимая реально угрозу применения к ней насилия, опасного для жизни, со стороны ФИО1, в руках у которого находился складной нож, используемый в качестве оружия, и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в руках у которого находился складной нож (бабочка), используемый в качестве оружия, не оказывая какого-либо сопротивления, передала последним денежные средства в сумме 50 000 рублей, принадлежащие Е., а также серебряную цепочку шириной 0.5 см, стоимостью 3 000 рублей и серебряную цепочку шириной 0,3 см, стоимостью 1 000 рублей, принадлежащие Е., и денежные средства в сумме 20 000 рублей, принадлежащие Р.П.Я.

В указанное время, в указанном месте, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с применением предметов, используемых в качестве оружия, демонстрируя готовность его использования, с целью открытого хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни, с намерением подавления воли к сопротивлению Е. и Р.П.Я., открыто похитили мобильный телефон марки «SamsungGalaxyNote 3» стоимостью 2 822 рубля, а также, мобильные телефоны марки «Nokia 6233» в количестве двух штук, общей стоимостью 1 946 рублей, принадлежащие Е.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1, совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, скрылись с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Р.П.Я. значительный материальный ущерб на сумму 20 000 рублей и Е. значительный материальный ущерб на сумму 58 768 рублей, а всего на общую сумму 78 768 рублей.

Своими преступными действиями, ФИО1, совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно справки из ГБУЗ «Абинская ЦРБ» МЗ КК от 20.12.2023, причинили Р.П.Я. повреждения в виде ушиба мягких тканей лица справа, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, согласно справки из ГБУЗ «Абинская ЦРБ» МЗ КК от 20.12.2023, причинили Е. повреждения в виде ушиба мягких тканей лица слева, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал, от дальнейшей дачи показаний отказлся.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276УПК РФ олашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес> он проживает со своей матерью Х.И.С., родной сестрой ФИО3, родным братом по матери ФИО4, сожительницей его брата М. и их малолетними детьми. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности. Отбывал наказания в местах лишения свободы. Последний раз был осужден Горячеключевским судом Краснодарского края по ч.2 ст.158 УК РФ. Приговорен к лишению свободы сроком на 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Освободился 5 декабря 2023 года. По национальности цыган, однако родился и вырос на территории Краснодарского края. Русским языком владеет в совершенстве. Говорит по-русски, понимает смысл задаваемых ему вопросов и может давать на них логические ответы. В услугах переводчика не нуждается. У него есть еще одна старшая родная сестра ФИО5, которая проживает в 

<

адрес>. У его сестры есть дочь ФИО6, к которой приезжал в гости б. и временно проживал у тех в доме в декабре 2023 года, так как приехал засватать Земляную М.О., на которой хотел жениться его родной младший брат. Именно у своей сестры он и познакомился с Б.. Они стали общаться и в конце декабря, примерно 19-20 числа в вечернее время, когда он находился в гостях у своей сестры, был в состоянии алкогольного опьянения, Б.А.П. предложил ему проехаться в один из хуторов в Абинском районе. Тот пояснил, что какой-то человек ему должен денег. Он согласился, и так как его младший брат З.. занимается частным извозом и у того имеется автомобиль ВАЗ 2110, гос. номера он не знает, то он вместе с Б.А.П. пошли к рынку в 

<

адрес>, где обычно стоит его брат со своим автомобилем, и попросили того отвезти их в 

<

адрес>. Его брат согласился их отвезти. Они договорились, что заплатяттому за проезд. Он вместе с Б.А.П. сели на заднее сиденье в автомобиль его брата и тотих повез. Куда ехать все время говорил ФИО7 Проехав 

<

адрес> примерно в 1 км от хутора,Б.А.П. попросил остановить автомобиль около поля. Он и б. вышли из автомобиля, и он сказал, чтобы его брат З.. ехал домой и если им понадобится, то он позвонит. За поездку, он отдал ФИО4 500 рублей из денег, которые у него были с собой. После этого его брат уехал, а он вместе с Б. пошли пешком по дороге. По дороге в х. ФИО8, Абинского района Б.А.П. сказал, что они смогут здесь взять «бабки». Придя в хутор они пошли по улице, и дойдя до конца улицы, Б.А.П. указал на кирпичный дом, где горел свет в окнах. Тот пояснил, что именно в этот дом они пойдут и заберут деньги у хозяев. Б.А.П. сказал, чтобы он подождал того около двора, а сам зашел во двор, обойдя дом с тыльной стороны, где не было забора, и доступ во двор был свободным. Он в это время очень нервничал и стоя около двора курил. Он курил сигареты марки «LD –ваниль». В это время когда он закурил,его рукой к себе позвал Б.А.П. и он, затушив сигаретный окурок, бросил его на землю, а сам проследовал за Б.А.П. Подойдя к дому Б.А.П. вытащил из кармана надетой на том куртки нож-бабочку и стал этим ножом снимать стекло рядом с дверью. В этот момент он понял, что он и Б.А.П. совершают преступление, но он не остановился и продолжил противоправные действия, так как боялся Б.А.П., у которого был в руке нож и который физически сильнее и больше него, а также ему известно, что тот ранее был судим за нападение на людей. В то время, как Б.А.П. взламывал окно, в коридор домовладения с фонариком вышла женщина возрастом около 35 лет. В это время Б.А.П. резко дернул входную дверь и вбежал в дом. Тот схватил руками вышедшую в коридор женщину, и закрыл той рот своей ладонью, после чего втолкнул ту в комнату и вошел сам. Следом за Б.А.П. вошел он, при этом на лицо натянул свою вязаную шапку черного цвета и надел тряпичные строительные перчатки, которые у него всегда в кармане, и он их надевает когда холодно. Так как шапка была тонкой вязки, то он все через нее видел. В это время Б.А.П. сказал ему, чтобы он следил за входом в дом, чтобы из дома никто не вышел. Также из комнаты, расположенной прямо от входа вышел пожилой мужчина возрастом на вид около 75 лет с длинными седыми волосами и седой бородой, худощавого телосложения и невысокого роста. Данный мужчина стал их прогонять из дома, а Б.А.П. стал требовать у того денег, при этом заставил, чтобы женщина встала на колени на полу. Тот ее отпустил, и та присела на коленях на пол. Тогда он схватил за руки пожилого мужчину и приказал тому себя вести тихо. В это время Б.А.П. продолжал требовать от женщины денежные средства, и та сказала, что у нее есть деньги, и она их нам отдаст. Затем та встала с пола и направилась к шкафу, расположенному в той же комнате, в которой они находились. Из шкафа та достала бумажный конверт синего цвета и протянула ему. Он взял у той конверт и положил в карман надетых на нем спортивных штанов. После этого Б.А.П. достал из кармана нож-бабочку, которым пытался ранее сломать окно и стал угрожать женщине расправой и требовал, чтобы та принесла еще денег. В это время мужчина сказал, чтобы они уходили из дома, на что он вновь на того накричал и ударил по лицу. В этот момент женщина просила, чтобы он более не бил пожилого мужчину и сама отдала емудве серебряные цепочки, откуда та их взяла он не видел. Также Б.А.П. сказал женщине, чтобы та вновь встала на колени, а сам стал осматривать дом на предмет похищения еще чего-либо. Он также начал осматривать коробки стоящие в комнате, но ничего ценного не обнаружил. В это время Б.А.П. взял два мобильных телефона которые лежали на шкафу и пианино в комнате, и положил их себе в карман куртки. Один телефон был кнопочным второй сенсорным. Затем БородиновА. и он вышли из комнаты, а женщина и мужчина остались в ней. Б.А.П. закрыл данную комнату на щеколду снаружи, и они направились к выходу. Пока Б.А.П. отвернулся он незаметно от того открыл щеколду и направился к выходу из дома. Перед выходом из дома он увидел, как Б.А.П. вытащил свой нож и повредил им ноутбук стоящий в комнате при этом пояснил, что это сделал, чтобы хозяева дома не смогли никому сообщить о случившемся пока они не скроются. После этого они ушли. Они также вернулись по той же дороге. Когда они шли,Б.А.П. пройдя примерно два дома по улице, выбросил похищенные тем мобильные телефоны в кусты одного из дворов, сказав при этом что данные телефоны похитил только за тем, чтобы хозяева дома не смогли никому сообщить о произошедшем. По дороге в х. Первомайский он позвонил своему брату З.Р.О. и попросил того приехать забрать его и Б.А.П., что тот и сделал. Сколько точно было времени, когда он и Б.А.П. совершали разбойное нападение в х. ФИО8, он не помнит, но было уже на улице темно и был поздний вечер примерно после 22.00 часов. Когда они отошли от домовладения, в которое незаконно проникли, он позвонил своему брату З.Р.О. и попросил того приехать и забрать их. Пока брат ехал, он и Б.А.П. дошли уже до х. Первомайского, где его брат их и забрал. До приезда его брата Б.А.П. по дороге достал конверт с деньгами, который тому отдала женщина в домовладении в которое они проникли и отдал ему 7000 рублей. Сколько было денег в конверте, он не знает, при нем Б.А.П. их не пересчитывал. Серебряные цепочки, которые ему отдала женщина, он положил в карман своей куртки, но потом их там не обнаружил. Видимо он их где-то потерял по дороге. По приезду в ст. Холмскую он и Б.А.П. вышли на автобусной остановке около автовокзала, а его брат уехал на своем автомобиле. О том, что он вместе с Б.А.П. совершил разбойное нападение, он никому из своих родственников не рассказывал. В эту ночь он домой к матери не пришел, ночевал дома у старшей сестры. С Б.А.П. они продолжили общение, тот бывал в гостях у его сестры, но примерно неделю назад, в конце января уехал. Куда тот уехал ему не известно. Более с тех пор он того не видел. 02.02.2024 к нему домой рано утром приехали сотрудники полиции с целью проведения обыска, где зачитывали постановление о производстве обыска, согласно которого его подозревали в совершении разбойного нападения на жилище в хуторе ФИО8, Абинского района, Краснодарского края, произошедшего 19.12.2023 года, в ночное время суток. Он понял, что сотрудникам полиции известно о преступлении которое он совершил в связи с чем дал признательные показания. Вину в совершенном им преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Из показаний потерпевшего Р.П.Я., данных в ходе предварительного следствия ии оглашенных в судебном заседании, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> 1984 года. С декабря 2008 года проживает по вышеуказанному адресу совместно со своей сожительницей Е., ДД.ММ.ГГГГ г.р. В настоящий момент находится на пенсии по старости лет. Размер его пенсии в месяц составляет 12 600 рублей. Иного дохода не имеет. ДД.ММ.ГГГГ в течение всего дня он находился дома вместе с сожительницей Е. В этот же день, около 21 часа 30 минут, более точно указать не может, так как не помнит, они с его сожительницей Е. легли на кровать и включили свой ноутбук «Lenovo» для просмотра фильма. Далее, в этот же день, примерно в 22 часа 00 минут, он услышал, как из соседней комнаты раздался какой-то звук. Он подумал, что это крыса, так как ранее он уже видел у них в доме крысу. Его сожительница Е. зашла в ту комнату, включила свет, однако никого не обнаружила. После этого, его сожительница Е. вернулась, и они продолжили смотреть фильм. В этот же день, спустя несколько минут, он услышал звук скрежета в прихожей комнате. Он сообщил своей сожительнице Е., чтобы та включила свет в прихожей комнате, чтобы напугать крыс. Его сожительница Е. направилась в прихожую комнату, прикрыв за собой дверь. Спустя несколько секунд, он услышал в прихожей комнате крик своей сожительницы Е., а также звук падения деревянных реек, которые стояли у дверей. Он начал подниматься с кровати, но не успев встать, он увидел, как распахивается дверь в прихожую комнату и в его сторону бежит ранее неизвестный ему мужчина с криком и вытянутыми вперед руками. Данный мужчина невысокого роста, одетый в черную одежду, с закрытым каким-то предметом одежды с прорезями для глаз лицом. Он вытянул руки вперед, в этот момент указанный мужчина схватил его за руки и пытался ударить в лицо и повалить на пол. У того не получилось повалить его на землю, после чего, данный мужчина схватил его за волосы, и свалил на пол, после чего стал наносить ему удары кулаком в лицо. Некоторые удары прошли вскользь, однако около 4 ударов попали ему в область правого глаза и лба, после чего, данный мужчина, схватив его за волосы, повернул его голову в обратную сторону от двери. В этот момент, он услышал крик своей сожительницы Е., которая кричала, цитирует: «не бейте деда, что вы хотите». Он услышал мужской голос, который потребовал денежные средства. Немного повернув голову в сторону двери, он увидел свою сожительницу Е., которая стояла на своих ногах, а позади той стоял второй неизвестный ему мужчина высокого роста, в черной одежде, с закрытым каким-то предметом одежды с прорезями для глаз лицом. Далее, он услышал, как его сожительница Е. сказала, цитирует: «я вам все отдам, только не бейте деда». Далее, его сожительница Е. самостоятельно пошла к футляру от баяна, в котором в пакете находились принадлежащие ему денежные средства в сумме 20 000 рублей, купюрами номиналом 1 000 рублей, одна-две купюры номиналом 2 000 рублей, купюры по 50 рублей и 100 рублей, более точно указать не может, так как не помнит. Его сожительница Е. вытащила из пакета и передала указанные денежные средства высокому мужчине. Далее, высокий мужчина сообщил, чтобы они отдавали все денежные средства, иначе сообщник невысокого роста его зарежет. После этого, его сожительница Е. побежала в соседнюю комнату, где в шкафу в кошельке лежали денежные средства в сумме 50 000 рублей купюрами номиналом 5 000 рублей, 1 000 рублей и 2 000 рублей, более точно указать не может, так как не помнит, которые принадлежали его сожительнице Е. Та отдала указанные денежные средства высокому мужчине. Далее, высокий мужчина сказал, чтобы они отдавали золото и все ценное, что у них имеется. Его сожительница Е. направилась в ту же комнату, откуда принесла две серебряные цепочки, пробу он не знает, одна цепочка шириной 0.5 см, длиной 45 см, вторая цепочка шириной 0.3 см, длиной 45 см, которые отдала высокому мужчине. После этого, высокий мужчина направился в соседнюю комнату, откуда его сожительница Е. принесла денежные средства, где начал сбрасывать на пол коробки со шкафа. Также, указанные мужчины сказали им пройти в соседнюю комнату, откуда его сожительница Е. принесла денежные средства, и данные мужчины, угрожая им ножом, провели их в указанную комнату. Далее, мужчина невысокого роста сказал им встать на колени. Его сожительница Е. встала на колени и стала молиться. Он не встал на колени, так как сообщил данным мужчинам, что в этом нет необходимости. В этот момент, мужчина высокого роста продолжал искать в коробках, а мужчина невысокого роста достал из кармана нож. Нож складной, лезвие длиной примерно 10 см, шириной около 2 см. Данный мужчина спросил у него, цитирует: «это твоя жена, ты ее любишь?», после чего, приставил указанный нож к горлу его сожительницы Е., плашмя. Далее, высокий мужчина сказал, что если тот найдет что-то ценное, то те зарежут их обоих. После этого, высокий мужчина нервно сказал, что начнет резать прямо сейчас. Он сказал высокому мужчине, что у них более ничего нет, и он может поклясться. Далее, мужчина невысокого роста взял с пианино 2 мобильных телефона «Нокия», стал узнавать, кому они принадлежат, на что он с сожительницей Е. сообщили, что они принадлежат его сожительнице Е. В этот момент, он увидел, что на мужчине невысокого роста на голове, натянутой на лоб до глаз, была бордовая шапка, схожая с шапкой, которая находится у меня в собственности. Также поясняет, что на пианино лежал сенсорный мобильный телефон марки «Самсунг», который принадлежит его сожительнице Е., который он, находясь в комнате, не видел. Далее, мужчина высокого роста направился в комнату, где лежал ноутбук, а он, его сожительница Е. и мужчина невысокого роста, остались в комнате с пианино. Спустя какое-то время, мужчина высокого роста вернулся, и его сожительница Е. попросила мужчин вернуть мобильные телефоны. Данные мужчины сказали, что не оставят телефоны, так как они позвонят в полицию. После этого, данные мужчины потребовали у него клятву в том, что он не обратится в полицию, что он и сделал. Далее, указанные мужчины сказали им не двигаться, а сами вышли из комнаты с пианино и закрыли их на щеколду снаружи. Он громким голосом попросил данных мужчин отпереть нашу комнату, чтобы они могли выйти, после чего он услышал звук щеколды. Спустя некоторое время, он выглянул из комнаты и обнаружил, что никого постороннего в доме нет. Выйдя в комнату, где лежал ноутбук, он увидел разбросанные на полу вещи, а также увидел, что на экране ноутбука появились трещины, и тот не работал. Поясняет, что все вещи, которые разбросали указанные мужчины, его сожительница Е. собрала и положила на свои места. Далее, он спросил у своей сожительницы Е., где смартфон «Самсунг», на что таему пояснила, что видела, как мужчина высокого роста проткнул его экран ножом. В доме смартфон и другие мобильные телефоны они не обнаружили. Далее, его сожительница Е. вспомнила, что у той есть другой мобильный телефон, ранее подаренный матерью, который был спрятан в комнате с пианино. Достала указанный мобильный телефон и стала звонить на абонентские номера похищенных мобильных телефонов, однако трубку никто не брал. Далее, они долго не могли уснуть, однако, 20.12.2023 около 03 часов 00 минут, они легли спать. Проснулись 20.12.2023 около 06 часов 00 минут и вышли из дома, стали искать мобильные телефоны. Соседи увидели, как он ищет телефоны и поинтересовались у него, что случилось, на что он рассказал о случившихся событиях. После этого, он обратился в полицию. Поясняет, что сразу он в полицию не стал обращаться, так как дал клятву не обращаться в правоохранительные органы, однако, в связи с тем, что указанные мужчины не выполнили свою часть уговора и не оставили им мобильные телефоны, он решил обратиться. Таким образом, ему причинен материальный ущерб в сумме 20 000 рублей, который является для него значительным, так как размер его пенсии составляет 12 600 рублей. Все остальное имущество, а также денежные средства в сумме 50 000 рублей принадлежат его сожительнице Е. Также ему причинен физический вред, так как ему наносили удары кулаками в лицо, а также он испугался за свою жизнь и жизнь его сожительницы Е., так как указанные мужчины угрожали им ножами. Бордовую шапку, которая находится у него в собственности, он нашел на кровати.

Потерпевший Р.П.Я. подтвердил показания данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании.

Из показаний потерпевшей Е., допрошенной в судебном заседании, следует, что проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с сожителем Р.П.Я.. 19.12.2023, она с Р.П.Я. вечером находились дома и дом изнутри закрыли на щеколду. Она с Р.П.Я. находились на кухне, занимались домашними делами. Примерно в 22 часа 00 минут, она с сожителем услышали, что в спальне что-то скребется, и они подумали, что это крыса. Свет горел только на кухне. После того, как они услышали шум, то включили свет в спальне и пошли на кухню. Потом она опять услышала шум, но уже в коридоре. Она вышла в коридор, но никого не увидела. Она вернулась обратно в кухню и опять услышала шум. Тогда она взяла фонарик, вышла в коридор и увидела, что на окне оторвана пленка и в оконном проеме нет стекла и она увидела на улице силуэт человека и в этот момент кто-то резко дернул входную дверь и та открылась и сначала зашел мужчина низкого роста, в капюшоне и в темной повязке, мускулистого телосложения. Одет был в темно-серую одежду, спортивная куртка, спортивные брюки, что было одето на ногах, не помнит. Второй мужчина был высокого роста, на голове была надета балаклава черного цвета и были прорези только на глазах, среднего телосложения, одет был в спортивную одежду черного цвета. Она закричала, мужчина низкого роста сказал не кричать, рукой закрыл рот и сильно стал давить, чтобы она села на колени, второй мужчина пошел в кухню и она в этот момент сказала, чтобы деда не трогали. Когда второй пошел в кухню, то мужчина, который держал ее, сказал тому не трогать деда. Когда она стояла на коленях, то видела, как второй мужчина держал Р.П.Я. за волосы и наносил тому удары кулаком в лицо. Она стала спрашивать, зачем пришли, что надо, на что мужчина, который ее держал, стал говорить, что 20 лет назад Р.П.Я. «кинул» какого-то человека на картину. Она стала говорить, что тот честный человек, на что мужчина, который ее держал, говорил, что тем нужны деньги и говорил что-то еще, точно она не помнит. После этого, мужчина отпустил ее и она из чемодана достала деньги в размере 20 000 рублей, разными купюрами, принадлежащие Р.П.Я. ранее получившего пенсию, которые были в полиэтиленовом пакете и отдала, кому именно, не помнит, так как находилась в шоковом состоянии. После этого, те стали говорить, чтобы они давали еще денег и она увидела в руках мужчины низкого роста нож, какой именно, не видела, так как испугалась, те стали угрожать, а именно махать ножом и оба говорили, что зарежут, если тем не дадут еще денег. В один момент, мужчина низкого роста, у которого находился нож в руках, приставил данный нож к ее горлу. После этого, она пошла в спальню и достала свои деньги в размере 50 000 рублей, которые ей подарили родители, хранившиеся в конверте в кошельке. Конверт с деньгами в размере 50 000 рублей, она отдала мужчине высокого роста. После этого, мужчина высокого роста стал из бельевого шкафа вытаскивать вещи и говорить, чтобы они давали еще денег. Когда вытаскивал вещи из шкафа, то говорил, что если найдет еще деньги, то их убьет и при этом стали требовать золото. После этого, она испугалась за свою жизнь и жизнь сожителя и решила отдать две серебряные цепочки, которые ей дарили родители на день рождения. Она взяла данные цепочки и отдала мужчине высокого роста. Мужчина низкого роста стоял в дверях спальни, а сожитель стоял в кухне. Затем мужчина высокого роста сказал ей и сожителю, чтобы они становились на колени. Сожитель не стал становиться на колени, а она встала и сказала, что у них больше ничего нет. Мужчины сказали, чтобы они отдавали свои телефоны, мужчина высокого роста говорил, что нужно вытащить сим-карты. Затем мужчина низкого роста забрал два мобильных телефона марки «Нокиа 1100» в корпусе темно-синего цвета и в корпусе черного цвета. Она стояла на коленях в спальне, а сожитель стоял в дверях, но точно не скажет, так как она к тому стояла спиной. Мужчина низкого роста ножом, который держал в руках, проткнул мобильный телефон марки «Самсунг Гелакси» и после забрал. После этого, мужчина высокого роста смотрел в сумках с вещами. Затем мужчины сказали, чтобы они не выходили 10 минут из комнаты и не сообщали в полицию, а если сообщат, то те их убьют. Мужчины вышли из спальни и закрыли их на щеколду. Она стала требовать, чтобы те не забирали телефоны и чтобы нас открыли. Мужчины телефоны не вернули, но дверь открыли и ушли. После того, как мужчины ушли, они немного посидели, вышли, и она увидела, что на кровати лежит ноутбук и на том имеются несколько дырок, хотя до прихода мужчин, дырок не было и она подумала, что это сделали мужчины. На следующий день она с сожителем пошли к соседям и рассказали, что с ними случилось и те сказали, что нужно сообщить в полицию. После этого, сообщили в полицию. С экспертной оцнкой похищенного она согласна. Похищенные серебряные цепочки были длиной 45 см каждая. У мужчины низкого роста, когда тот находился в доме, с лица упала маска и она увидела, что на лице у того была щетина черного цвета, лицо было смуглое, глаза карие, крупный нос. Потом мужчина взял вязанную шапку бордового цвета, принадлежащую сожителю, надел себе на капюшон и натянул на лоб до глаз, а когда уходил, то снял ее. Когда мужчины угрожали ей и сожителю, то она испугалась за свою жизнь и жизнь сожителя.

Из показаний свидетеля И.В.И., данных в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашенных в судебном заседании, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> со своей гражданской супругой З.. и восемью несовершеннолетними детьми на протяжении трех лет. 02.02.2024 в 06 часов 00 минут к нему домой по вышеуказанному адресу прибыли сотрудники полиции, которые предъявили постановление Абинского районного суда на проведение обыска в его жилище, с данный постановлением он ознакомился, после чего сотрудниками полиции был проведен обыск в его жилище. Во время обыска в его жилище каких-либо предметов, представляющих интерес по уголовному делу обнаружено и изъято не было, также во время обыска в его жилище предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. По существу уголовного дела может сообщить, что обстоятельства совершенного преступления в х. ЭрастовеАбинского района 19.12.2023 ему не известны, так как на протяжении последних двух месяцев он отсутствовал по месту своего постоянного проживания, поскольку находился в г. Горячий Ключ. Гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по ул. Красной ст. Холмской ему знаком, так как тот является родным братом его супруги, но каких-либо отношений с тем он не поддерживает, общается только по случаю. Также ему неизвестно, чем занимается ФИО1 и каким образом зарабатывает денежные средства на жизнь.

Из показаний свидетеля З.А.Г. данных в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашенных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, в качестве понятого, на что он дал свое согласие. Он, совместно со вторым понятым Л.А.С., и сотрудниками полиции прибыли по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции позвали жильцов домовладения. После сотрудники полиции огласили лицам, проживающим в домовладении и участвующим лицам протокол обыска, зачитав его вслух, после чего участвующие лица в протоколе поставили свои подписи. Лицам, проживающим в указанном домовладении, сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать имеющиеся предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также похищенное имущество. Лицами, проживающими в домовладении, добровольно ничего выдано не было. После ознакомления с протоколом, сотрудники полиции стали проводить обыск жилища. В ходе проведения обыска сотрудниками полиции было обнаружено: 3 ножа, 2 сотовых телефона, пластиковый кейс, внутри которого находился предмет, конструктивно схожий с пневматическим пистолетом. Перечисленные предметы были изъяты и упакованы в его присутствии, в присутствии второго понятого Л.А.С., и в присутствии участвующих лиц. На упакованных предметах были прикреплены пояснительные записки, где он, второй понятой и участвующие лица поставили свои подписи. Также, когда он проходил к домовладению, он видел стоящий на прилегающей территории автомобиль марки ВАЗ 2110 серебристого цвета г/н № регион, у которого имелись повреждения ЛКП и разбитого лобового стекла.

Из показаний свидетеля Л.А.С. данных в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашенных в судебном заседании, следует, что 02.02.2024 он был приглашен сотрудниками полиции для участия в производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, в качестве понятого, на что он дал свое согласие. Он, совместно со вторым понятым З.А.Г., и сотрудниками полиции прибыли по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции позвали жильцов домовладения. После сотрудники полиции огласили лицам, проживающим в домовладении и участвующим лицам протокол обыска, зачитав его вслух, после чего участвующие лица в протоколе поставили свои подписи. Лицам, проживающим в указанном домовладении, сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать имеющиеся предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также похищенное имущество. Лицами, проживающими в домовладении, добровольно ничего выдано не было. После ознакомления с протоколом, сотрудники полиции стали проводить обыск жилища. В ходе проведения обыска сотрудниками полиции было обнаружено: 3 ножа, 2 сотовых телефона, пластиковый кейс, внутри которого находился предмет, конструктивно схожий с пневматическим пистолетом. Перечисленные предметы были изъяты и упакованы в его присутствии, в присутствии второго понятого З.А.Г., и в присутствии участвующих лиц. На упакованных предметах были прикреплены пояснительные записки, где он, второй понятой и участвующие лица поставили свои подписи. Также, когда он проходил к домовладению, он видел стоящий на прилегающей территории автомобиль марки ВАЗ 2110 серебристого цвета г/н № регион, у которого имелись повреждения ЛКП и разбитого лобового стекла.

Из показаний свидетеля ФИО4 данных в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашенных в судебном заседании, следует, что по адресу: 

<

адрес> он проживает со своей семьей, а именно с родной матерью Х.И.С. родной сестрой З.В.А., родным братом ФИО1, своей сожительницей М., племянником З.А.Р., и его несовершеннолетними детьми. Ранее он привлекался к уголовной ответственности за совершение преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. Русским языком владеет в совершенстве, обучался в русской школе. Говорит, пишет, читает по-русски, понимает смысл задаваемых ему вопросов и может давать на них логические ответы. В услугах переводчика не нуждается. Официально он нигде не трудоустроен, подрабатывает частным извозом на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ 2110» г/н № регион в корпусе серебристого цвета, который он приобрел в августе 2023 года. Также он подрабатывает в качестве плиточника по частному найму, так же занимается скупкой металлолома у населения. Автомобилем марки «ВАЗ 2110» г/н № регион, пользуется только он лично, никому из членов своей семьи он автомобиль не дает, поскольку водительское удостоверение есть только у него, а члены его семьи не умеют управлять транспортным средством. Своих родственников он по их просьбе может свозить на своем автомобиле при необходимости. Кроме того, он так же подрабатывал в п. Ильском, Северского района, Краснодарского края на одном из строительных объектов, где осуществлял укладку тротуарной плитки.Его родной старший брат ФИО1, большую часть своей жизни провел в местах лишения свободы за совершение различных преступлений. Как правило это были различные кражи. Образования у того нет, в школе тот не учился, никакой профессии не имеет. Со слов ФИО1 он знает, что у того есть сожительница цыганской национальности по имени Наташа, фамилии тойон не знает, никогда не видел. Со слов брата та проживает в г. Краснодаре. Его брат иногда к той ездит в гости в г. Краснодар, о личной жизни онтого не расспрашивает. Поскольку его брат ФИО1 недавно, а именно 5 декабря 2023 года освободился из мест лишения свободы, где отбывал наказание за совершение преступления, он стал тому помогать трудоустроиться и периодически брал того с собой на подработку по укладке плитки в п. Ильский, Северского района, Краснодарского края. Так они с тем проработали до 10 декабря 2023 года, после чего объект был сдан. Примерно в это же время, точную дату он не помнит, он заезжал в гости к своей сестре ФИО5, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, где встретил ранее не знакомого ему парня, как ему сказала сестра это ФИО7, житель Горячеключевского района, брат которого хочет жениться на ее дочери. Он познакомился с тем, но какого-либо общения не поддерживал. ФИО7 по национальности цыган возрастом около 28 лет, чем тот занимается он не знает. От его сестры ФИО5 позже онузнал что у Б.А. имеются проблемы с законом, что тот находится в розыске. Что именно тот совершил и за какое преступление того разыскивают, он не знает. К ФИО5 так же приезжал и его брат ФИО1, который так же познакомился с ФИО7 и стал поддерживать с тем тесное общение. Также ему известно, что его старший брат ФИО1 несколько дней жил у их сестры ФИО5, где познакомился с ФИО7. В один из дней декабря 2023 года, точную дату он не помнит, но это было примерно 19-20 декабря 2023 года, примерно около 22 часов 30 минут, более точного времени указать не может, так как не помнит, он на своем автомобиле «ВАЗ 2110» г/н № регион в корпусе серебристого цвета, находился в ст. Холмской, Абинского района, Краснодарского края около продуктового рынка, где ожидал возможных пассажиров, так как занимается частным извозом. В это время к его автомобилю подошли его старший брат ФИО1 и ФИО7. На вид те были трезвыми, во что были одеты он уже не помнит. Те попросили его отвезти их в один из поселков, дорогу к которому те покажут самостоятельно. За поездку те обещали ему заплатить 500 рублей в одну сторону. Он согласился, так как ему нужны были деньги. Его старший брат ФИО1 и ФИО7 сели на заднее пассажирское сиденье. По пути следования, до поворота на х. Первомайский, Абинского района дорогу ему показывал его брат ФИО1. Затем дорогу стал показывать ФИО7. По пути следования он поинтересовался у своих пассажиров о том, куда те направляются и зачем, на что ФИО1 сказал что у тех там дела. Более он не стал вдаваться в подробности о том, что те собираются там делать. Проехав хутор Первомайский они проехали еще около 1 км от этого хутора и затем его брат ФИО1 попросил остановить автомобиль и сказал, что дальше те пойдут пешком. Он очень удивился, так как высадил тех в поле, но более тех ни о чем не спрашивал. Когда те вышли из его автомобиля, то ФИО7 сказал, чтобы он ехал и тех не ждал. При этом его брат ФИО1 с кармана вытащил 500 рублей и заплатил ему за проезд. Также тот сказал, что если онпонадобится, то те ему позвонят, после чего его брат ФИО1 и ФИО7 пешком направились в сторону хутора ФИО8. Он развернул свой автомобиль и поехал домой в станицу Холмскую. По приезду домой он вместе со своей родной старшей сестрой ФИО3 направиться в гости к средней нашей общей сестре ФИО5 В гостях у ФИО5 они пробыли около 40 минут, и в это время ему на мобильный телефон позвонил его старший брат ФИО1 и попросил его приехать забрать того и Б.А. на то место, где онтех высадил за хутором Первомайским, Абинского района. Он согласился, так как понимал, что за поездку теему заплатят. Сначала он отвез сестру Земляную В. домой, а затем поехал за братом и Б.А.. По пути следования, не доезжая до хутора Первомайского, на гравийном участке дороги, он встретил Б.А. и ФИО1 Он остановился, те сели в автомобиль. Он снова поинтересовался у тех, где те были, на что ФИО1 или Б.А., точно он не помнит, ответил, что те были у девушек, более они ничего не говорили. Те были не многословны. В руках у тех ничего не было. Одеты те были также, как и тогда, когда онтех привозил. После этого они отправились в сторонуст. Холмской, где недалеко от магазина «Магнит», около автовокзала, онтех высадил на автобусной остановке, а сам уехал домой. Время было около 01 часа 00 минут ночи. За проезд ему также заплатил ФИО1 в сумме 500 рублей. Его брат ФИО1 домой пришел утром около 08.00 часов, один. Где тот был всю ночь, он не знает. Спустя примерно два дня от своей сестры ФИО5 ему стало известно, что Б.А., который приезжал к той сватать ее старшую дочь Земляную М.О., так как родной брат того хотел на той жениться, у тех более не проживает. Куда тот уехал неизвестно. Где в настоящее время находится Б.А. ему не известно, онтого более не видел. 02.02.2023 года, в утреннее время к ним по месту жительства прибыли сотрудники полиции, с целью проведения обыска, где зачитывали постановление о производстве обыска, согласно которого его брата ФИО1 подозревали в совершении разбойного нападения на жилище в хуторе ФИО8, Абинского района, Краснодарского края, произошедшего 19.12.2023 года, в ночное время суток. В этот момент он понял, что тот совершил данное преступление вместе с Б.А., когда те попросили его отвезти в х. Первомайский, Абинского района. Позже его и его старшего брата ФИО1 доставили сотрудники полиции в Отдел МВД России по Абинскому району, где от сотрудников полиции, он узнал точные обстоятельства произошедшего преступления. Также он пообщался со своим братом ФИО1 и тот ему признался, что в конце декабря 2023 года вместе с Б.А. в тот день, когда онтех подвез в хутор Первомайский, Абинского района, совершили разбойное нападение в хуторе ФИО8. Более другие подробности данного преступления ему не известны.Дополняет, что когда его брат ФИО9 направлялись совершать преступление, об этом ему ничего не говорили. От его брата ФИО1 он получил только денежные средства за проезд в общей сумме 1000 рублей.

В судебном заседании свидетель ФИО4 подтвердил показания данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании. 

Из показаний свидетеля А.С.Р., данных в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашенных в судебном заседании, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> со своей семьей. Напротив его домовладения проживает семья Земляных, которые являются цыганами. В середине декабря 2023 к Земляным в гости приезжал их родственник Б.А. он видел того лично, как тот заходил на территорию дома по 

<

адрес>. Он знает, что ФИО7 проживает в г. Горячий Ключ. По всей видимости, Б.А.П. приезжал в гости к Земляным.Б.А. знает несколько лет, знает по разговорам, что тот ведет аморальный образ жизни, не работает, совершает кражи на территории 

<

адрес>. Данная информация ему стала известна во время общения с цыганами, проживающими в 

<

адрес>.

Из показаний свидетеля И.Н.А., данных в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашенных в судебном заседании, следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. Является пенсионером. 20 декабря 2023 года к ней обратились сотрудники полиции, которые прибыли и находились по адресу: х. ФИО8, ул. Береговая, д. 2 с вопросом принятия участия в качестве понятого при осуществлении теми следственных действий по адресу 

<

адрес>. Она дала свое согласие. Совместно с сотрудниками, она прошла на территорию участка № 2, где ей было пояснено, что по указанному адресу совершено преступление, и она будет участвовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. В ее присутствии и в присутствии второго понятого сотрудниками полиции осуществлен осмотр домовладения № 2 по ул. Береговая. Жильцами дома также были объяснены обстоятельства совершенного преступления. Вместе со следователем они проходили по территории участка и домовладения. В их присутствии осуществлялась фотосъемка, описывалась обстановка и порядок предметов, начиная с входной двери, места проникновения в дом, коридора, отдельных помещений (комнат). Также в их присутствии были обнаружены и изъяты отпечатки пальцев, следы подошвы обуви, шапка. С наружной стороны дома под окном был обнаружен окурок сигареты, который также был изъят. Все изъятые следы и предметы были упакованы в отдельные конверты и пакеты, на которых участвующие лица расписывались. После окончания осмотра, она путем прочтения лично ознакомилась с его содержанием. Также все участвующие лица ознакомились с протоколом, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Также, 02.02.2024 к ней обратились сотрудники полиции с вопросом принятия участия в качестве понятого при осуществлении теми следственных действий, а именно проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 При начале следственных действий всем участвующим лицам были разъяснены права, ответственность и порядок производства проверки показаний на месте. Мероприятия проводились в темное время суток. В присутствии участвующих лиц осуществлялась фотосъемка показаний подозреваемого на месте. Подозреваемый ФИО1, стоя на 

<

адрес> показал на домовладение №, в котором тем было совершено преступление. Затем тот показал на место в заборе, через которое попал на территорию домовладения. Далее, тот указал на окно, через которое пытались проникнуть в дом и входную дверь, ведущую в дом, через которую зашли в дом. Пройдя в дом, подозреваемый указал на комнату, в которую те прошли, а также на комнату, в которой удерживали хозяев дома. В комнате подозреваемый указал на место, где хозяева дома стояли на полу на коленях. В комнате показал на место, где находился телефон, который был тем похищен. В коридоре тот указал на щеколду двери, которую тот оставил в открытом положении, через которую смогли выйти хозяева дома. Выйдя из дома, подозреваемый показал направление движения, после того, как вышли из дома. После этого тем было указано место, куда выбросили телефон. После окончания следственного действия, она путем прочтения лично ознакомилась с его содержанием. Также все участвующие лица ознакомились с протоколом, замечаний и дополнений ни от кого не поступило.

Из показаний свидетеля Б.Л.В., данных в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашенных в судебном заседании, следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. Временно не работает, является домохозяйкой. 20 декабря 2023 года к ней обратились сотрудники полиции, которые прибыли и находились по адресу: 

<

адрес> вопросом принятия участия в качестве понятого при осуществлении теми следственных действий по адресу 

<

адрес>. Она дала свое согласие. Совместно с сотрудниками, она прошла на территорию участка №, где ей было пояснено, что по указанному адресу совершено преступление, и она будет участвовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. В ее присутствии и в присутствии второго понятого сотрудниками полиции осуществлен осмотр домовладения № по 

<

адрес> дома также были объяснены обстоятельства совершенного преступления. Вместе со следователем они проходили по территории участка и домовладения. В их присутствии осуществлялась фотосъемка, описывалась обстановка и порядок предметов, начиная с входной двери, места проникновения в дом, коридора, отдельных помещений (комнат). Также в их присутствии были обнаружены и изъяты отпечатки пальцев, следы подошвы обуви, шапка. С наружной стороны дома под окном был обнаружен окурок сигареты, который также был изъят. Все изъятые следы и предметы были упакованы в отдельные конверты и пакеты, на которых участвующие лица расписывались. После окончания осмотра, она путем прочтения лично ознакомилась с его содержанием. Также все участвующие лица ознакомились с протоколом, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Также, 02.02.2024 к ней обратились сотрудники полиции с вопросом принятия участия в качестве понятого при осуществлении теми следственных действий, а именно проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 При начале следственных действий всем участвующим лицам были разъяснены права, ответственность и порядок производства проверки показаний на месте. Мероприятия проводились в темное время суток. В присутствии участвующих лиц осуществлялась фотосъемка показаний подозреваемого на месте. Подозреваемый ФИО1, стоя на 

<

адрес> показал на домовладение №, в котором тем было совершено преступление. Затем тот показал на место в заборе, через которое попал на территорию домовладения. Далее, тот указал на окно, через которое пытались проникнуть в дом и входную дверь, ведущую в дом, через которую зашли в дом. Пройдя в дом, подозреваемый указал на комнату, в которую те прошли, а также на комнату, в которой удерживали хозяев дома. В комнате подозреваемый указал на место, где хозяева дома стояли на полу на коленях. В комнате показал на место, где находился телефон, который был тем похищен. В коридоре тот указал на щеколду двери, которую тот оставил в открытом положении, через которую смогли выйти хозяева дома. Выйдя из дома, подозреваемый показал направление движения, после того, как вышли из дома. После этого тем было указано место, куда выбросили телефон. После окончания следственного действия, она путем прочтения лично ознакомилась с его содержанием. Также все участвующие лица ознакомились с протоколом, замечаний и дополнений ни от кого не поступило.

Кроме признания вины подсудимым ФИО1, его вина подтверждается вышеприведёнными показаниями потерпевших Р.П.Я., Е., свидетелей И.В.И., З.А.Г., Л.А.С., З.Р.О., А.С.Р., И.Н.А., Б.Л.В., так же письменными доказательствами:

заявлением Е., зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Абинскому району за номером 15745 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Е. просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые 19.12.2023 в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 15 минут, незаконно проникли в жилище ее сожителя, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где с угрозой применения насилия, похитили денежные средства в размере 70 000 рублей, две серебряные цепочки и два мобильных телефона марки «Нокиа 1100», мобильный телефон «Самсунг», на общую сумму 85 000 рублей;

протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2022, согласно которому осмотрена территория домовладения и жилого дома, расположенная по адресу: 

<

адрес>, являющееся местом совершения преступления, в ходе которого изъяты: следы папиллярных узоров рук, откопированные на 7 отрезков липкой ленты «скотч», упакованные в конверт №2, окурок сигареты, упакованный в конверт №1, 2 следа материи, откопированные на 2 отрезка липкой ленты «скотч», упакованные в конверт №3, шапка бордового цвета «Nike», упакованная в конверт №4, крышка коробки со следом подошвы обуви, упакованная в полимерный пакет;

справкой из ГБУЗ «Абинская ЦРБ» от 20.12.2023, согласно которой, 20.12.2023 в приемное отделение Абинской ЦРБ поступил Р.П.Я. с диагнозом: «ушиб мягких тканей лица справа»;

справкой из ГБУЗ «Абинская ЦРБ» от 20.12.2023, согласно которой, 20.12.2023 в приемное отделение Абинской ЦРБ поступила Е. с диагнозом: «ушиб мягких тканей лица слева»;

заключением эксперта № 17/5-1277э от 15.01.2024, согласно выводам которого, на окурке сигареты, изъятом в ходе осмотра места происшествия от 20.12.2023 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены эпителиальные клетки, совпадающие с генетическим профилем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

заключением эксперта №0805-024 от 08.05.2024, согласно выводам которого, стоимость мобильных телефонов марки «Nokia 6233» в количестве двух штук составляет в общей сумме 1 946 рублей, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy Note 3» составляет 2 822 рубля;

протоколом обыска от 02.02.2024, согласно которому, 02.02.2024 по адресу: 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого изъяты: мобильный телефон марки «TecnoPova», мобильный телефон марки «SamsungA12», пластиковый контейнер черного цвета, внутри которого находится предмет, конструктивно схожий с пистолетом и пластиковая банка с шариками для пневматического оружия, металлический предмет, конструктивно схожий с ножом в виде «бабочки», металлический предмет, конструктивно схожий с выкидным ножом, металлический предмет, конструктивно схожий с охотничьим ножом с рукоятью черного цвета;

протоколом проверки показаний на месте от 02.02.2024, согласно которому ФИО1 показал, как и при каких обстоятельствах он группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, 19.20.2023 в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 15 минут, совершил разбойное нападение в целях хищения имущества, принадлежащего Р.П.Я. и Е.;

протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2024, согласно которому, осмотрена территория участка по адресу: 

<

адрес>, являющаяся местом, где со слов ФИО1, он выкинул похищенные мобильные телефоны, в ходе которого обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy Note 3», мобильный телефон марки «Nokia 6233» в корпусе черного цвета, пластмассовая крышка задней части мобильного телефона марки «Nokia 6233» темно-синего цвета;

протоколом осмотра предметов от 20.04.2024, согласно которому, осмотрен бумажный пакет с находящейся в нем шапкой, изъятой в ходе осмотра места происшествия от 20.12.2023 по адресу: 

<

адрес>, который постановлением от 20.04.2024в установленном законом порядке признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела;

протоколом осмотра предметов от 26.04.2024, согласно которому, осмотрены мобильный телефон марки «Nokia 6233», мобильный телефон марки «Samsung Galaxy Note 3», крышка от мобильного телефона марки «Nokia 6233», изъятые в ходе осмотра места происшествия от 03.02.2024 на территории участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые постановлением от 26.04.2024 в установленном законом порядке признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела;

протоколом осмотра предметов от 05.06.2024, согласно которому, осмотрен CD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: 

<

адрес>, которые постановлением от 15.04.2023 в установленном законом порядке признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела;

протоколом осмотра предметов от 10.06.2024, согласно которому, осмотрены: мобильный телефон марки «Samsung A12», металлический предмет, конструктивно схожий с выкидным ножом, металлический предмет, конструктивно схожий с ножом-«бабочка», металлический предмет, конструктивно схожий с охотничьим ножом с рукоятью черного цвета, которые постановлением от 10.06.2024 в установленном законом порядке признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела.

Исследуя собранные по делу вышеприведённые доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что, виновность подсудимого ФИО1 доказана совокупностью вышеприведенных доказательств.

Переходя к юридической оценке действий подсудимого, суд квалифицирует его действия по данному эпизоду по ч.3 ст.162 УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенного с угрозой применения насилия, опасного для жизни, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд при назначении наказания, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер совершенного им преступления, степень его общественной опасности, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, является преступлением в сфере экономики, направлено против собственности. По степени общественной опасности является тяжким преступлением.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ является признание вины.

Обстоятельством отягчающим наказание в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является особо опасный рецидив преступлений.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ по данному уголовному делу не имеется.

Согласно ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом конкретных обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности ранее совершенных преступлений, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, а так же характера и степени общественной опасности вновь совершенных преступлений суд не находит оснований для применения к ФИО1 ст.ст. 64,73 УК РФ и полагает, что цели наказания в отношении могут быть достигнуты только с изоляцией его от общества с назначением наказания в виде лишения свободы.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных ч.3 ст.162 УК РФ, суд не находит оснований для их применения.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому вида исправительного учреждения, суд учитывает, что ФИО1, осуждается к лишению свободы при особо опсном рецидиве, так как он ранее судим:

20.11.2013 Отрадненским районным судом Краснодарского края по ч. 3 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 7 лет, постановлением Усть-Лабинского районного суда от 12.02.2019 неотбытый срок наказания заменен на 1 год 2 месяца 25 дней исправительных работ с удержанием 20% заработка в доход государства, постановлением Красноармейского районного суда Краснодарского края от 27.04.2021 исправительные работы заменены на лишение свободы сроком на 3 месяца 3 дня с отбыванием наказания в исправительной колонии режима, освободившегося по отбытию срока наказания 09.07.2021 из ФКУ ИК №5 г. Апшеронска УФСИН России по Краснодарскому краю;

06.04.2022 Горячеключевским городским судом Краснодарского края по п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Следовательно, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания подсудимому в виде лишения свободы, необходимо назначить в исправительной колонии особого режима.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ:

бумажный конверт с находящейся в нем шапкой бордового цвета с надписью «Nike», следует уничтожить;

мобильный телефон марки «Samsung Galaxy Note 3», мобильный телефон марки «Nokia 6233», крышка от мобильного телефона марки «Nokia 6233» находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району, следует возвратить по принадлежности потерпевшей Е.;

мобильный телефон марки «Samsung A12», металлический предмет, конструктивно схожий с выкидным ножом, металлический предмет, конструктивно схожий с ножом-«бабочка», металлический предмет, конструктивно схожий с охотничьим ножом с рукоятью черного цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств, следует уничтожить;

CD-диск с записями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: 

<

адрес>, находящийся на хранении в материалах уголовного дела, следует оставить в деле.

По делу имеются процессуальные издержки: за пользование услугами адвоката Игнатенко П.А. на предварительном следствии в сумме14 524 рубля, которые суд полагает необходимым согласно ч.1 ст. 132 УПК РФ, взыскать с подсудимого ФИО1.

На основании изложенного и руководствуясь 296-300, 302-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.162 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок этого наказания согласно п. «а» ч. 31 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 02.02.2024 г., до вступления приговора в законную силу из расчёта один день заключения под стражу за один день лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки: в виде оплаты труда адвоката Игнатенко П.А., участвовавшего на предварительном следствии по назначению в сумме 14 524 рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

бумажный конверт с находящейся в нем шапкой бордового цвета с надписью «Nike», уничтожить;

мобильный телефон марки «Samsung Galaxy Note 3», мобильный телефон марки «Nokia 6233», крышка от мобильного телефона марки «Nokia 6233» находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району, возвратить по принадлежности потерпевшей Е.;

мобильный телефон марки «Samsung A12», металлический предмет, конструктивно схожий с выкидным ножом, металлический предмет, конструктивно схожий с ножом-«бабочка», металлический предмет, конструктивно схожий с охотничьим ножом с рукоятью черного цвета,находящиеся в камере хранения вещественных доказательств- уничтожить;

CD-диск с записями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: 

<

адрес>, находящийся на хранении в материалах уголовного дела, оставить в деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора через Абинский районный суд.

Осужденный ФИО1, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: